
Ст. 176. — 288 — № 26'. 

О перечне узаконений, утративших силу с введением в действие 
утвержденного Центральным Исполнительным Комитетом и Советом 
Народных Комиссаров Союза С. С. Р. 29 января 1926 года Пело* 
жения о налоге с имуществ, переходящих в порядке наследования 
и дарения. 

В соответствии со ст.ст. 1 и 2 постановления Центрального Испол -
нительного Комитета и Совета Народных Комиссаров Союза С. С. Р. от 29 ян-
варя 1926 года о введении в действие Положения о налоге с имуществ» 
переходящих в порядке наследования и дарения (Собр. Зак. 1926 г. № (5 
ст. 38 ) , Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет и Совет На-
родных Комиссаров Р . С. Ф. С. Р . п о с т а н о в л я ю т : 

Признать утратившими силу, в отношении всех наследств, открываю-
щихся с 1 марта 1926 года, а также в отношении имуществ, переходящих 
в порядке дарения, начиная с того же срока, нижеследующие узаконения: 

1. Декрет Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета 
от 11 ноября 1922 года о наследственных пошлинах (Собр. Узак. 1922 г , 
Л « 71 ст. 9 0 5 ) . 

2. Инструкцию о наследственных пошлинах и о наследственных иму-
ществах, переходящих к государству, утвержденную Советом Народных 
Комиссаров Р . С. Ф. С. Р . 1 8 ' мая 1923 года (Собр. Узак. 1923 г. № 59-
ст. 5 6 5 ) . 

3. Постановление Всероссийского Центрального Исполнительного Коми-
тета и Совета Народных Комиссаров Р. С. Ф. С. Р. от 12 января 1925 года 
о введении в действие Положения о налоге с наследств и с имуществ, пере-
ходящих по актам дарения, и Положение о названном налоге (Собр. У зак , 
1925 г. № 7 ст. 4 7 ) . 

4. Декрет Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета ж 
Совета Народных Комиссаров Р. С. Ф. С. Р . от 4 мая 1925 года об изменении: 
некоторых статей Положения о налоге с наследств и с имуществ, перехо-
дящих по актам дарения (Собр. Узак . 1925 г . № 28 ст. 2 0 2 ) . 

5. Постановление Всероссийского Центрального Исполнительного Коми-
тета и Совета Народных Комиссаров Р. С. Ф. С. Р . от 30 июля 1925 года 
об изменении редакции статьи 27 Положения о налоге с_ наследств и с иму-
ществ , переходящих по актам дарения (Собр. Узак . 1925 г. № 55 ст. 4 2 3 ) , 

Подписали: Председатель Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета М. Калинин. 

Заместитель Председателя Совета Народных 
Комиссаров А. Смирнов, 

И. о. Секретаря Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета Ян Полуян. 

7 марта 1927 года. 

176. 

Л* 2 6 . — 289 — Ст. 177. 

Постановления Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета. 

1 7 7 Об изменении в административном делении Автономной Татар-
ской С. С. Р. 

Президиум Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета 
п о с т а н о в л я е т : 

Внести следующие изменения в административное деление Автономной 
Татарской С. С. Р . 

1. Буинский и Тетюшский кантоны об'едипить в один Бупнский кан-
тон, с центром в городе Буинске, без изменения существующей в них системы 
волостного деления. 

2. Упразднить Свияжский п Лаишевский кантоны и разрешит!. Цен-
тральному Исполнительному Комитету Автономной Татарской С. С. Р . 
в из 'ятие из общих правил, в виде опыта, организовать из волостей, входящих 
я состав вышеупомянутых кантонов, нижеследующие районы: 

а ) Лаишевский район с центром в селе Л а п т е в е , в составе: 1 ) сача 
•Лаптева, 2 ) селения Тат. Янтык Б. Салтанской волости, 3 ) всех населенных 
пунктов Сараловекой, Нармонской и Чирповской волостей, кроме двух селе-
ний Чирповской волости—Сабакаево и Б. Елги, которые отнести к Рыбно-
€лободскому району; 

б ) Рыбно-Слободский район, с центром в с е л е Рыбной Слободе, в составе: 
1 ) всех населенных пунктов Ново-Арышской и Рыбно-Слободской волостей, 
2 ) Б. Салтанской волости, кроме селения Тат. Янтык, отнесенного к Лаишев-
«окому району, а также: Конь, Шали , Б. Дивлезеры, Ср. Дивлезеры, Екатери-
новки и Александровки, которые включаются в состав Пестреченской волости 
Арского кантона, 3 ) селений: Казыли, Б. Казыли, Комаровки, Серда, пос. 
"Надежда» , Нов. Гремячка, За горд а и Колкомеркп из Нэповской волости, 

4 ) Кугарчинской волости, кроме населенных пунктов: Деб. Челны, Мал. Ка -
заклары-Челны, Салтыганы, которые отнести к Усалинской волостп Мама-
дышского кантона, 5 ) селений Сабакаево и Б. Ел ги из Чирповской волости; 

в ) Свияжский район с центром в городе Свияжске, в составе: 1 ) города 
Свияжска, 2 ) всех населенных пунктов Свияжской волостп, 3 ) селений: Кура-
лово, Русское Бурнашево, Каимки, Клянчино, М. Клянчино, Ниж. М. К л я н -
чино, Рус . Макулово, деревня Малея, Тат. Макулово и Сеитово Макуловской 
волости; 

г ) Нурлат-Ачасырский район, с цептром в селе Нурлат , в составе: 
1 ) всех населенных пунктов Нурлатской и Ачасырской волостей, 2 ) селений 
Соболевской, Кармыщино л Чулпанихи Макуловской волости, 3 ) селений 
Тавгильдино, Агишево, А зелен Ульянковской волости; 

д ) Ульяпковский район, с центром в селе Ульянкове,, в составе: 1 ) всех 
заселенных пунктов Молькеевсжой волости и Кушманской за исключением 
селений Мал. Меми и Азбаба, входящих в состав Тепьковского района, 
2 ) Ульянковской волости без селений Тавгильдино, Агшпево и Азелей, вхо-
дящих в состав Нурлат-Ачасырского района; 

е ) Теньковский район, с центром в с. Тепьках, в составе: 1 ) всех насе-
ленных пунктов Теньковской волости, 2 ) селений Ст. Кавыево, Азим-Курле-



Ст. 177—178. — 290 — № 26. 

баш, Тарловка, Балчаклы и Иван-овки, Биксевской волости, Тетюшского 
кантона, 3 ) всех селений Макуловской волости (кроме входящих в Свинжский 
и Нурлат-Ачасырский районы), 4 ) селений Шаикино и Антоновка Богород-
ской волости Тетюшского кантона, 5 ) солений Мал. Меми и Азбаба Кушман-
ской волости. 

3. Образовать Воскресенский район, с центром в городе Казани, в со-
ставе : а ) всех населенных пунктов Воскресенской, Столбищенской и Ильин-
ской волостей Арского кантона, б ) селений Щербакове, Кадышево, Мака-
ровки, Семиозерной слободы и поселка Петропавловского Калининской воло-
сти, в ) селений Русско-Черемисские Ковали № 2, Купгурцево, Теплый Ключ 
и Кленовая Гора, Менделинской волостп того же Арского кантопа. 

4. Образовать Агрызский район, с центром в селе Агрыз, в составе: 
а ) села Агрыз и б ) всех селений Омгинской волости Елабужского кантона. 

5. Волости Тюлячинскую и Паиовскую, за исключением селений послед-
ней, вошедших в Рыбно-Слободский район, перечислить из Лаишевского кан-
тона в Арский кантон. 

6. Волостные исполнительные комитеты волостей, включенных в состав 
вышеперечисленных районов, упразднить. Районные исполнительные коми-
теты вновь образуемых районов подчинить непосредственно Центральному 
Исполнительному Комитету и Совету Народных Комиссаров Автономной Та -
тарской С. С. Р . 

Подписали: Председатель Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета М. Калинин. 

Секретарь Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета А. Киселев. 

14 февраля 1927 года. 

Об усилении работы торгово-кооперативных секций советов. 
Главнейшей задачей торговой политики настоящего времени является 

проведение снижения цен в розничной торговле, рационализация торгового 
аппарата и сокращение его издержек. Правительством уже даны директивы 
о необходимости снижения розничных цеп, указаны обязательные размеры 
снижения и установлены сроки проведения в жизнь этих директив. 

Поставленные задачи могут быть успешно выполнены лишь при актив-
нейшем участии широких слоев трудящихся через соответствующие секции 
(торгово-кооперативные) городских н сельских советов, волостных и район-
ных исполнительных комитетов. 

Местные органы регулирования торговли в полной мере выполнят стоя-
щие перед ними задачи только при условии, если они свою работу будут про-
водить с учетом выдвигаемых органами советской общественности практиче-
ских предложений. С другой стороны, работа торгово-кооперативных секций 
может дать особо ценные результаты в том случае, если она будет согла-
сована в плановом порядке с работой органов регулирования торговли. 

В указанных целях Президиум Всероссийского Центрального Исполни-
тельного Комитета предлагает центральным исполнительным комитетам 
автономных республик, краевым, областным и губернским исполнительным 
комитетам дать соответствующие указания подведомственным им органам 

№ 26. — 291 — Ст. 178—179 . 

регулирования торговли о необходимости проведения ими широкой кампании 
но информации и раз'яснению торгово - кооперативным секциям городских 
и сельских советов, волостных и районных исполнительных комитетов 
конкретных очередных задач в области товарооборота (снижение цен, рацио-
нализация торгового аппарата, сокращение накладных и торговых расходов 
и т . п . ) и плановых заданий в этой области, данных им Народным Комисса-
риатом Торговли Р. С. Ф. С. Р . 

Вместе с этим необходимо инструктировать городские и сельские советы, 
волостные и районные исполнительные комитеты о необходимости усилить 
работу торгово-кооперативных секций, предложив им приступить как 
к конкретпой разработке тех вопросов, которые будут намечены в плановых 
заданиях местных органов регулирования торговли, так и к проработке во-
просов, выдвигаемых в порядке местной инициативы, а также к ознакомлению 
с работой отдельных государственных, кооперативных и других торговых 
предприятий и наблюдению за выполнением ими постановлений и распоряже-
ний по снижению цен органов регулирования торговли. 

Местные органы регулирования торговли должны в своей работе уста-
новить постоянную связь с работой торгово-кооперативных секций, осу-
ществлять через местные советы и исполнительные комитеты инструктиро-
вание их и проводить в жизнь т е мероприятия, вырабатываемые секциям-г, 
которые могут быть проведены на месте, препровождая в Народный Комис-
сариат Торговли Р. С. Ф. С. Р. обобщенный краткий материал этой работы 
со своими выводами для использования его последним. 

Отчетные данные, по выполнению местными органами регулирования 
торговли плановых заданий Народного Комиссариата Торговли Р . С. Ф. С. Р . 
должны быть представляемы в Народный Комиссариат Торговли Р. С. Ф. С. Р . 
с обязательным перечнем тех конкретных мероприятий, указаний и распо-
ряжений, которые проведены в жизнь непосредственно или через соответ-
ствующие местные исполнительные комитеты на основании проработки во-
просов секциями советов и исполнительных комитетов. 

Подписали: Председатель Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета М. Калинин. 

И. о. Секретаря Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета Ян Полуян. 

7 марта 1927 года. 

Распубликовано в № 70 Известий Ц.И.К. Союза С.С.Р. и В.Ц.И.К.,. 
от 27¿нарта 1927 года. 

Постановления Совета Народных Комиссаров. 

1 7 9 . ^ утверждении состава Комитета по сооружению Волго-Донской 
водной магистрали. 

Совет Народных Комиссаров Р. С. Ф. С. Р. п о с т а н о в л я е т : 
Утвердить следующий состав Комитета по сооружению Волго - Донской 

водной магистрали: 


